atender uma porcentagem representativa de 

pessoas acampadas e ter mais tempo como acampado. Portanto, não foi feito cálculo 

probabilístico, uma vez que a amostra se caracteriza por ser intencional.  

A amostra resultou em 56 (cinquenta e seis) acampados para o total de 132 (cento e 

trinta e duas) famílias, sendo 15 (quinze) do acampamento Coluna Prestes, 21 (vinte e uma) 

do Apolônio de Carvalho e 20 (vinte) do João Pedro Teixeira (Quadro 03). Isto levando em 

consideração as informações dos coordenadores e as indicações dos próprios acampados, ou

[...]

nesses espaços não absorveram esse público que veem na formação dos acampamentos a 

oportunidade de acesso a terra. No estado sergipano, essa realidade é frequente, pois se 

percebe que os acampados criam identidade com o campo e faz dali seu modo de vida 

(LOPES, 2008).      

Assim, no Estado sergipano foram implementados 235 (duzentos e trinta e cinco) 

assentamentos até o ano de 2014, beneficiando 10.652 famílias que se encontravam 

acampadas. A dimensão territorial da área assentada corresponde a aproximadamente 

199.086,59 ha. Contudo, a demanda por assentamento no estado é de ainda aproximadamente

[...]

e o conceito de propriedade familiar (CARDIM; VIEIRA;VIÉGAS, 2015).  

propriedades latifundiárias por exploração20, ou seja, à sua produtividade, grande parte é 

declarada como improdutiva (Figura 19), o que reflete a organização da estrutura fundiária no 

país. Haja vista que dos 439 (quatrocentos e trinta e nove) imóveis considerados grandes, dos 

quais 285 são improdutivos (RAMOS FILHO, 2004).  

Figura 19: Número de imoveis improdutivos no Brasil e Sergipe -2004.  

Fonte: RAMOS FILHO, 2004.  

Ainda de acordo com os dados da figura 19, do total de 315.

[...]

No que se refere à educação o município conta com 89 (oitenta e nove) 

estabelecimentos de ensino, em que 53 (cinquenta e três) são para o ensino fundamental, 2 

(dois) de ensino médio e 34 (trinta e quatro) pré-escolas, atendendo a um público de 9.650 

(nove mil seiscentos e cinquenta) alunos (IBGE, 2010).  

O grau de escolaridade da população com mais de 15 (quinze) anos se apresenta em 

quatro categorias, segundo o Ministério de Saúde: sem instrução/ primeiro ciclo fundamental 

incompleto (44,79%); primeiro ciclo fundamental completo/ segundo ciclo incompleto

[...]

De 2500 ha e mais 1 0,05 x x 
Produtor sem área 57 3,13% - - 

Fonte: IBGE, 2006 

Analisando os dados da tabela 06, podemos inferir que o número de estabelecimentos 

de pequeno porte dispara na frente no que se referem à quantidade unidades agropecuárias 

com mais de 1.500 (um mil e quinhentos), ou seja, 86% dos estabelecimentos são de posse 

26

As propriedades de 2500 ha a mais não pontuaram na variável área de estabelecimentos agropecuários por 
hectares pois as unidades territoriais com menos de 3 (três) informantes foram desidentificados (IBGE, 2006).

[...]

construídos no local, se mantendo até o ano de 2015 devido à rotatividade das famílias no 

local. Do total de famílias que integravam o grupo que iniciou o acampamento, somente 9 

(nove) ainda continuam acampadas. 

Assim, atualmente os supracitados acampamentos comportam 142 (cento e quarenta e 

dois) barracos, dos quais 128 (cento e vinte e oito) estão ocupados por famílias, totalizando 

255 pessoas entre adultos e crianças (Quadro 06).  

Quadro 6: Estruturação dos acampamentos CP, AC e JTP na fazenda São João, 2015. 
 Estruturação do acampamento  
 Coluna Prestes Apolônio de Carvalho João Pedro Teixeira